
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH BÌNH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /2022/QĐ-UBND 

 
Ninh Bình, ngày        tháng     năm 2022 

          

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp  

và tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình ban hành kèm theo  

Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2018  

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 20 

tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật 

liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ;  

Căn cứ Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật 

liệu nổ công nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an 

toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương 

mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;  

Căn cứ Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, 

tiền chất thuốc nổ sử dụng để sản xuất vật liệu nổ công nghiệp;  

Căn cứ Thông tư số 31/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

13/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy 



2 

định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để 

sản xuất vật liệu nổ công nghiệp;  

Căn cứ Thông tư số 32/2019/TT-BCT ngày 21 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong 

sản xuất, thử nghiệm, nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật 

liệu nổ công nghiệp và bảo quản tiền chất thuốc nổ; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 1395/TTr-SCT 

ngày 27 tháng 9 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý vật liệu nổ 

công nghiệp và tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình ban hành kèm 

theo Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2018 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Ninh Bình  

1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm của khoản 2 Điều 3 như sau: 

a) Sửa đổi điểm d, điểm đ như sau: 

“d) Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong sản xuất, thử nghiệm, 

nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp và 

bảo quản tiền chất thuốc nổ ban hành kèm theo Thông tư số 32/2019/TT-BCT 

ngày 21 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Công Thương (ký hiệu là QCVN 

01:2019/BCT); 

đ) Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công 

nghiệp (được viết tắt là Nghị định số 71/2019/NĐ-CP);”. 

b) Bổ sung điểm h vào sau điểm g như sau: 

“h) Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn 

đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, 

sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt 

động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí (được viết tắt là Nghị định số 

17/2022/NĐ-CP).”. 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 2 Điều 5 như sau: 

“1. Hệ thống tổ chức quản lý kỹ thuật an toàn, công tác đảm bảo an ninh, 

trật tự, PCCC và cứu nạn, cứu hộ; công tác huấn luyện kỹ thuật an toàn, PCCC và 

cứu nạn, cứu hộ, ứng phó sự cố trong hoạt động VLNCN, tiền chất thuốc nổ phải 



3 

đáp ứng những yêu cầu được quy định tại Điều 4, Điều 5, Điều 11 Nghị định số 

71/2018/NĐ-CP và Điều 14 Thông tư số 13/2018/TT-BCT.  

2. Tổ chức hoạt động VLNCN phải lập sổ thống kê xuất, nhập VLNCN và 

thực hiện xuất, nhập kho VLNCN theo các phiếu lệnh được quy định tại Phụ lục 

8 của QCVN 01:2019/BCT và các quy định pháp luật có liên quan.”. 

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 6 như sau: 

“2. Việc sắp xếp, cất giữ VLNCN, tiền chất thuốc nổ trong kho phải thực 

hiện theo các quy định tại QCVN 01:2019/BCT, Nghị định số 71/2018/NĐ-CP 

và các quy định khác của pháp luật có liên quan.”. 

4. Sửa đổi khoản 1, khoản 2 Điều 7 như sau: 

“1. Địa điểm kho VLNCN, tiền chất thuốc nổ phải đảm bảo điều kiện về an 

ninh, trật tự; đảm bảo khoảng cách an toàn đối với các công trình, đối tượng cần 

bảo vệ theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các quy định khác có liên quan. 

Nhà kho và các công trình phụ trợ được thiết kế, thẩm định thiết kế, thẩm duyệt 

về PCCC; thi công, nghiệm thu, đưa vào sử dụng theo đúng quy định của pháp 

luật về đầu tư, xây dựng công trình và những quy định tại Phụ lục 10 của QCVN 

01:2019/BCT. 

2. Trường hợp kho chứa VLNCN không đảm bảo khoảng cách an toàn đến 

công trình cần bảo vệ, để bảo quản VLNCN đơn vị sử dụng kho phải đắp các ụ 

bảo vệ theo quy định tại Phụ lục 10 của QCVN 01:2019/BCT.”. 

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 3, khoản 4 Điều 10 như sau: 

“3. Lãnh đạo quản lý, người điều khiển phương tiện, người áp tải, người 

phục vụ liên quan đến vận chuyển VLNCN, tiền chất thuốc nổ phải đáp ứng các 

yêu cầu về an ninh, trật tự; có trình độ chuyên môn tương xứng với vị trí, chức 

trách đảm nhiệm, được huấn luyện về kỹ thuật an toàn, PCCC và cứu nạn, cứu 

hộ, ứng phó sự cố trong các hoạt động liên quan đến vận chuyển VLNCN, tiền 

chất thuốc nổ; 

4. Trừ các trường hợp vận chuyển nội bộ theo quy định tại Điều 28 QCVN 

01:2019/BCT, việc vận chuyển VLNCN, tiền chất thuốc nổ trên đường giao 

thông công cộng phải được cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép vận chuyển 

hoặc mệnh lệnh vận chuyển VLNCN, tiền chất thuốc nổ.”. 

6. Sửa đổi khoản 3, tên khoản 4 và điểm a khoản 4 Điều 13 như sau: 

a) Sửa đổi khoản 3 như sau: 



4 

“3. Tổ chức sử dụng VLNCN phải có đủ hành lang an toàn để nổ mìn, 

hành lang an toàn được xác định theo quy định tại khoản 7 Điều 5 QCVN 

01:2019/BCT.”. 

b) Sửa đổi tên khoản 4 và điểm a khoản 4 như sau: 

“4. Việc lập hộ chiếu nổ mìn của tổ chức sử dụng VLNCN phải đáp ứng 

các yêu cầu sau: 

a) Thoả mãn các quy định tại khoản 1 Điều 32 QCVN 01:2019/BCT.”.  

7. Sửa đổi khoản 2 Điều 16 như sau: 

“2. Tín hiệu báo lệnh nổ mìn thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 32 

QCVN 01:2019/BCT và phải đảm bảo mọi người trong khu vực có bán kính 

nguy hiểm nghe rõ.”. 

8. Sửa đổi điểm b khoản 1 và khoản 2 Điều 18 như sau: 

a) Sửa đổi điểm b khoản 1 như sau:  

“b) Hệ số tỷ lệ khoảng cách DS không đạt yêu cầu quy định tại điểm b 

khoản 1 Điều 40 QCVN 01: 2019/BCT.”. 

b) Sửa đổi khoản 2 như sau: 

“2. Việc giám sát, báo cáo kết quả giám sát các ảnh hưởng do nổ mìn 

thực hiện theo quy định tại Điều 40, Điều 41, Điều 42, Điều 43, Điều 44 

QCVN 01:2019/BCT.”. 

9. Sửa đổi, bổ sung khoản 5, khoản 6 Điều 23 như sau: 

“5. Theo phân cấp thực hiện chấp thuận vị trí, thẩm duyệt PCCC hồ sơ 

thiết kế kho VLNCN, tiền chất thuốc nổ; nghiệm thu điều kiện PCCC của kho 

VLNCN, tiền chất thuốc nổ trước khi đưa vào sử dụng. 

6. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định về an ninh trật tự, PCCC và 

cứu nạn, cứu hộ, vận chuyển VLNCN và tiền chất thuốc nổ của tổ chức tham gia 

hoạt động VLNCN, tiền chất thuốc nổ; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về 

VLNCN, tiền chất thuốc nổ theo thẩm quyền.”. 

10. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 26 như sau: 

“1. Thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật 

về an toàn, vệ sinh lao động đối với tổ chức hoạt động VLNCN, tiền chất thuốc 

nổ trên địa bàn tỉnh.”. 

11. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 31 như sau: 

“1. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này và các quy định khác 

của pháp luật liên quan về hoạt động VLNCN và tiền chất thuốc nổ thì tuỳ theo 



5 

mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại 

Nghị định số 71/2019/NĐ-CP, Nghị định số 17/2022/NĐ-CP hoặc bị truy cứu 

trách nhiệm hình sự; trường hợp gây thiệt hại phải bồi thường theo quy định của 

pháp luật.”. 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2022. 

2. Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật viện dẫn tại Quyết 

định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo các văn bản sửa 

đổi, bổ sung hoặc thay thế.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Công Thương, 

Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Giao 

thông vận tải; Giám đốc Công an tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, phường, thị trấn; các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Công Thương; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh Ninh Bình; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, VP3. 
   Ttt_VP3_QĐ86 

 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Cao Sơn 

 

           

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-163-2013-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-hoa-chat-phan-bon-va-vat-lieu-no-cong-nghiep-213486.aspx

		2022-10-12T16:17:06+0700


		2022-10-13T06:41:07+0700


		2022-10-13T09:58:33+0700


		2022-10-13T09:58:33+0700


		2022-10-13T09:58:33+0700




